ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN HỒNG

Số: 10/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Liên Hồng, ngày 09 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc trả lời ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố

tại buổi tiếp công dân ngày 30/01/2023

Thực hiện Thông báo số 02/TB –VP ngày 30/01/2023 của văn phòng
HĐND-UBND thành phố Hải Dương về ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND
thành phố tại buổi tiếp dân ngày 30/01/2023. Ngày 09/02/2023 UBND xã đã ban
hành Thông báo số 06/TB-UBND về việc trả lời ý kiến phản ánh của công dân
Tống Văn Ngăn – thôn Đồng Lại tại buổi tiếp công dân của UBND thành phố Hải
Dương ngày 30/01/2023, nội dung trả lời như sau:

1. Nội dung 3: Phản ánh việc ông Nguyễn Văn Hạnh - Chủ tịch
UBND xã không thực hiện việc hỗ trợ đối với cây trồng trong đợt rét đậm,
rét hại năm 2022.

* UBND xã trả lời như sau:
- Căn cứ Thông tư liên tịch số 43/2015 ngày 23/11/2015 của Bộ nông

nghiệp và phát triển nông thôn – Bộ kế hoạch và đầu tư, hướng dẫn thống kê,
đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Căn cứ Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 về cơ chế chính
sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên
tai, dịch bệnh.

- Căn cứ báo cáo tình hình thiệt hại và đề xuất nhu cầu hỗ trợ khắc phục
hậu quả mưa lũ năm 2022 trên địa bàn thành phố Hải Dương.

- Theo nội dung thông báo của phòng Kinh tế thành phố về Đợt rét đậm,
rét hại từ 18-24/02/2022 đã ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của một số
diện tích lúa gieo thẳng và cấy mạ sân sát ngày xảy ra rét đậm, rét hại. Tuy nhiên
các diện tích bị thiệt hại nằm rải rác ở các phường, xã và xen kẽ nhau lên việc
thống kê thiệt hại, đánh giá mức độ thiệt hại rất khó khăn, vì vậy các phường, xã
đã chỉ đạo các hộ nông dân kịp thời bổ sung, tỉa dặm cho các diện tích lúa bị thiệt
hại kịp thời vụ, không thống kê đề nghị hỗ trợ các diện tích bị ảnh hưởng.

- Đối với diện tích gieo cấy của ông Ngăn, căn cứ vào thời vụ gieo cấy,
UBND xã kiểm tra hộ ông Ngăn gieo cấy không đúng khung thời vụ lí do gieo
mạ muộn lên ảnh hưởng phần nào đến diện tích mạ dược – các hộ dân và hộ nhận
khoán tại thôn Đồng Lại gieo cấy đúng thời vụ lên không có hộ nào bị mạ hoặc

lúa chết rét. Căn cứ vào tình hình địa phương UBND xã đã tuyên truyền các hộ
dân bổ sung, tỉa dặm các diện tích lúa bị thiệt hại kịp thời.

2. Nội dung 4: Phản ánh ông Nguyễn Văn Hạnh - Chủ tịch UBND xã
trong buổi tiếp xúc cử tri ngày 09/9/2022 chỉ đạo HTX không trả lại tiền thừa
của ông Ngăn đã nộp mà chuyển về UBND xã.

* UBND xã trả lời như sau:
- Căn cứ Kế hoạch số 20-KH/ĐU, ngày 23/8/2022 của Đảng ủy xã Liên

Hồng về tổ chức tiếp xúc đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng,
chính quyền xã với nhân dân năm 2022.

- Ngày 09/9/2022 theo Kế hoạch đồng chí Chủ tịch UBND xã – Chủ tọa
hội nghị đối thoại trực tiếp với nhân dân thôn Đồng Lại. Tại hội nghị có 07 ý
kiến, kiến nghị. Trong đó có ý kiến về việc trả kinh phí nhận khoán cho nhân dân
năm 2021 và năm 2022 trên diện tích ông Ngăn nhận khoán.

- Tại hội nghị đồng chí Chủ tịch UBND xã trả lời như sau.
- Về diện tích nhận khoán của ông Ngăn đối với HTX thôn Đồng Lại từ

năm 2019 – 2023 (05 năm), ông Ngăn đã trả kinh phí năm 2019, 2020 còn năm
2021, 2022 ông Ngăn chưa trả kinh phí về HTX Đồng Lại để HTX trả cho nhân
dân.

- Cuối năm 2020 ông Ngăn có đơn gửi các cấp chính quyền về việc HTX
Đồng Lại giao diện tích thiếu so với hợp đồng, dẫn đến việc ông Ngăn chưa trả
kinh phí năm 2021, 2022.

- UBND xã tổ chức các buổi làm việc và hòa giải giữa HTX Đồng Lại
với ông Ngăn, kết quả số tiền ông Ngăn đã trả về cho HTX năm 2019, 2020 theo
diện tích đo hiện trạng. Sau khi HTX trả kinh phí trực tiếp cho nhân dân có diện
tích đất 03 (đất trồng lúa) so sánh với diện tích hiện trạng thì số tiền còn dư lại
33.330.000đ.

- UBND xã đã yêu cầu HTX Đồng Lại mời ông Ngăn để giải quyết nội
dung số tiền trên, nhưng khi HTX mời nhiều lần ông Ngăn cũng không nhận lại
số tiền trên và cũng không hợp tác giải quyết. Hiện tại số tiền trên HTX Đồng Lại
đang tạm giữ lại.

- Tại hội nghị đối thoại Chủ tịch UBND xã yêu cầu HTX Đồng Lại tạm
thời giữ lại số tiền trên để chờ các cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý và nội
dung đơn của ông Ngăn với HTX là hợp đồng dân sự, trong quá trình hai bên
không thống nhất nội dung giải quyết thì một trong hai bên có quyền khởi kiện ra
tòa án để bảo đảm quyền lợi cho các bên.

3. Nội dung 5: Phản ánh việc ông Nguyễn Văn Hạnh – Chủ tịch
UBND xã để ông Sông, ông Lên, ông Cận đào ao thả cá, chặn đường mương

tại thôn Đồng Lại; Thu ba triệu đồng để ông Lẫm, ông Quý, ông Cược thôn
Qua Bộ mở rộng đường đi trên phần đất 03 tại thôn Đồng Lại.

* UBND xã trả lời như sau:
- Việc Chủ tịch UBND xã để ông Sông, ông Lên, ông Cận đào ao thả cá,

chặn đường mương tại thôn Đồng Lại. Nội dung này là không đúng, vì ông Sông,
ông Lên, ông Cận không có ao thả cá và cũng không đào ao thả cá.

- Việc thu ba triệu đồng của ông Cược, ông Quý, ông Lẫm. UBND xã trả
lời, UBND xã không thu số tiền trên của 03 ông Cược, Quý, Lẫm. Ngày
01/12/2020 sau khi UBND xã nhận được báo cáo của Lãnh đạo thôn Đồng Lại về
việc 03 ông Cược, ông Quý, ông Lẫm cải tạo nâng cao phần bờ ruộng theo hiện
trạng để lấy lối đi vào các phần mộ của gia đình. UBND xã đã lập biên bản làm
việc đối với lãnh đạo thôn và 03 ông Cược, Quý, Lẫm. UBND xã giao cho các hộ
tự san lấp trả lại mặt bằng như ban đầu và giao cho lãnh đạo thôn giám sát, kiểm
tra và có cam kết đối với các hộ về thời gian khắc phục. Lãnh đạo thôn đã lập
biên bản cam kết và các hộ đã đặt cọc 3 triệu đồng để tự khắc phục, nhưng trong
quá trình thôn và các hộ khắc phục thì ông Ngăn không đồng ý cho khắc phục,
gây khó khăn.

Vậy UBND xã Liên Hồng báo cáo UBND thành phố, Ban Tiếp công dân
thành phố, Thanh tra thành phố Hải Dương về việc trả lời các ý kiến đề nghị của
công dân tại buổi tiếp công dân của UBND thành phố ngày 30/01/2023.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;
- Ban Tiếp công dân thành phố;  (để b/c)
- Thanh tra thành phố;
- BTV Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Văn Hạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T08:54:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tăng Văn Kết<tangvanket@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T09:02:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tăng Văn Kết<tangvanket@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!